



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
 NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y 2023
 (cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	NOTA	2024	AV	2023	AV	VAR ABS	AH
	ACTIVO							
	ACTIVO CORRIENTE		303.626.835.370	96,0%	375.477.567.073	97,2%	-71.850.731.703	-19,1%
11	EFFECTIVO		217.931.761.467	68,9%	258.799.487.303	67,0%	-40.867.725.836	-15,8%
12	INVERSIONES		0	0,0%	996.344.000	0,3%	-996.344.000	-100,0%
13	CUENTAS POR COBRAR		38.397.247.050	12,1%	25.209.629.723	6,5%	13.187.617.327	52,3%
15	INVENTARIOS		23.271.322.244	7,4%	48.180.144.257	12,5%	-24.908.822.013	-51,7%
19	OTROS ACTIVOS		24.026.504.609	7,6%	42.291.961.790	10,9%	-18.265.457.181	-43,2%
	ACTIVO NO CORRIENTE		12.774.271.409	4,0%	10.936.036.719	2,8%	1.838.234.690	16,8%
12	INVERSIONES		40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		7.739.829.983	2,4%	6.949.042.054	1,8%	790.787.929	11,4%
19	OTROS ACTIVOS		5.034.441.386	1,6%	3.986.994.625	1,0%	1.047.446.761	26,3%
	TOTAL ACTIVO		316.401.106.779	100%	386.413.603.792	100%	-70.012.497.013	-18,1%
	PASIVO Y PATRIMONIO							
	PASIVO CORRIENTE		195.849.521.721	103,2%	321.972.383.956	120,2%	-126.122.862.235	-39,2%
24	CUENTAS POR PAGAR		39.514.264.272	20,8%	69.406.158.818	25,9%	-29.891.894.546	-43,1%
25	OBLIGACIONES LABORALES		5.382.189.738	2,8%	4.837.342.365	1,8%	544.847.373	11,3%
29	OTROS PASIVOS		150.953.067.711	79,5%	247.728.882.773	92,5%	-96.775.815.062	-39,1%
	PASIVO NO CORRIENTE		-6.005.492.644	-3,2%	-54.179.152.969	-20,2%	48.173.660.325	-88,9%
24	CUENTAS POR PAGAR		1.441.818	0,0%	29.141.230	0,0%	-27.699.412	-95,1%
27	PASIVOS ESTIMADOS		-6.006.934.462	-3,2%	-54.208.294.199	-20,2%	48.201.359.737	-88,9%
	TOTAL PASIVO		189.844.029.077	100%	267.793.230.987	100%	-77.949.201.910	-29,1%
	PATRIMONIO							
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO		35.057.662.659	27,7%	35.057.662.659	29,6%	0	0,0%
3215	RESERVAS		61.385.984.591	48,5%	50.996.938.132	43,0%	10.389.046.459	20,4%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		28.158.274.138	22,2%	26.619.957.783	22,4%	1.538.316.355	5,8%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO		2.248.087.551	1,8%	5.943.300.700	22,4%	-24.371.870.232	-91,6%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLE		-292.931.237	-0,1%	2.513.531	0,0%	-295.444.768	-11754,2%
	TOTAL PATRIMONIO		126.557.077.702	100%	118.620.372.805	100%	7.936.704.897	6,7%
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		316.401.106.779		386.413.603.792		-70.012.497.013	-18,1%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
 Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
 T.P. 197005-T
 Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICS RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y 2023
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	NOTA	2023	AV	2022	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES		30.541.310.052	100,0%	27.807.857.452	100,0%	2.733.452.600	9,8%
42	VENTA DE BIENES		3.297.344.948	10,8%	780.904.600	2,8%	2.516.440.348	322,2%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS		3.447.370.654	11,3%	780.904.600	2,8%	2.666.466.054	341,5%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENTA DE BIENES		-150.025.706	-0,5%	0	0,0%	-150.025.706	0,0%
43	VENTA DE SERVICIOS		27.243.965.104	89,2%	27.026.952.852	97,2%	217.012.252	0,8%
4390	OTROS SERVICIOS		30.668.929.302	100,4%	27.080.957.418	97,4%	3.587.971.884	13,2%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS		-3.424.964.198	-11,2%	-54.004.566	-0,2%	-3.370.959.632	6242,0%
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION		24.880.497.394	81,5%	23.730.624.849	85,3%	1.149.872.545	4,8%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS		2.129.567.247	7,0%	516.774.941	1,9%	1.612.792.306	312,1%
6390	OTROS SERVICIOS		22.750.930.147	74,5%	23.213.849.908	83,5%	-462.919.761	-2,0%
7911	SERVICIOS DE MANTENIMIENTO		0	0,0%	0	0,0%	0	0
	= UTILIDAD BRUTA		5.660.812.658	18,5%	4.077.232.603	14,7%	1.583.580.055	38,8%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES		4.172.600.826	13,7%	3.032.931.485	10,9%	1.139.669.341	37,6%
5101	SUELDOS Y SALARIOS		731.509.426	2,4%	617.805.410	2,2%	113.704.016	18,4%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		12.995.083	0,0%	5.919.010	0,0%	7.076.073	119,5%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		134.090.830	0,4%	119.803.938	0,4%	14.286.892	11,9%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		2.347.600	0,0%	1.555.100	0,0%	792.500	51,0%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		234.592.972	0,8%	205.450.287	0,7%	29.142.685	14,2%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		1.134.288.514	3,7%	241.515.394	0,9%	892.773.120	369,7%
5111	GENERALES		1.544.226.869	5,1%	1.292.698.209	4,6%	251.528.660	19,5%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		6.682.000	0,0%	265.836.368	1,0%	-259.154.368	-97,5%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		109.683.798	0,4%	143.448.092	0,5%	-33.764.294	-23,5%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPC		65.420.027	0,2%	67.901.188	0,2%	-2.481.161	-3,7%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES		86.559.591	0,3%	70.998.489	0,3%	15.561.102	21,9%
5373	PROVISIONES DIVERSAS		110.204.116	0,4%	0	0,0%	110.204.116	0,0%
	= UTILIDAD OPERACIONAL		1.488.211.832	4,9%	1.044.301.118	3,8%	443.910.714	42,5%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES		4.368.436.662	14,3%	16.073.933.650	57,8%	-11.705.496.988	-72,8%
4430	SUBVENCIONES		0	0,0%	58.282.410	0,2%	-58.282.410	-100,0%
4802	FINANCIEROS		2.940.628.141	9,6%	3.510.396.865	12,6%	-569.768.724	-16,2%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		1.203.548.555	3,9%	12.291.605.469	44,2%	-11.088.056.914	-90,2%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS		224.259.966	0,7%	213.648.906	0,8%	10.611.060	5,0%
4825	IMPUESTO A LAS GANACIAS DIFERIDO		0					
4830	REVERSON DETERIORO CUENTAS POR COBRAR		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
4831	REVERSION PROVISIONES		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
53 54 y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES		3.046.539.055	10,0%	9.689.108.893	34,8%	-6.642.569.838	-68,6%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
5424	SUBVENCIONES		1.441.818	0,0%	58.282.410	0,2%	-56.840.592	-97,5%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		2.975.025.001	9,7%	9.568.143.746	34,4%	-6.593.118.745	-68,9%
5804	FINANCIEROS		70.071.934	0,2%	47.147.733	0,2%	22.924.201	48,6%
5821	IMPUESTO DE RENTA		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS		302	0,0%	15.535.004	0,1%	-15.534.702	-100,0%
5822	IMPUESTO A LAS GANACIAS DIFERIDO		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		2.810.109.439	9,2%	7.429.125.875	26,7%	-4.619.016.436	-62,2%
5821	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA		562.021.888	1,84%	1.485.825.175	5,34%	-923.803.287	-62,2%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS		2.248.087.551	7,36%	5.943.300.700	21,37%	-3.695.213.149	-62,2%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES

Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora